3.1 Die Einheits- und Friedensriten im Missale von 1962

Im Missale von 1962 sind die Einheits- und Friedensriten im Kommunionteil der Messe dicht gedrängt und zum Teil ineinanderliegend. Der Embolismus des Vaterunsers lautet folgendermaßen:

Libera nos, quaesumus Domine, ab omnibus malis, praeteritis, praesentibus et futuris: et intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei Genetrice Maria, cum beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea, et omnibus Sanctis, da propitius pacem in diebus nostris: ut, ope misericordiae tuae adjuti, et a peccato simus semper liberi et ab omni perturbatione securi.

Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, Filium tuum. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus.

*Per omnia saecula saeculorum. Amen.*¹¹⁹

Zu den Worten *da propitius pacem in diebus nostris* bekreuzigt sich der Priester mit der Patene und küsst sie anschließend. Zu *Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum ...* nimmt er die Patene mit der Hostie, hält sie über den Kelch, dem zuvor die Palla abgenommen wurde, macht eine Kniebeuge und bricht die konsekrierte Hostie. Zu *Qui tecum vivit ...* bricht er vom linken Teil der Hostie einen kleinen Teil ab, den er dann mit der rechten Hand über den Kelch hält und vernehmbar das *Per omnia saecula saeculorum. Amen* singt oder betet.

Dreimal macht der Priester mit dem Partikel der konsekrierten Hostie ein Kreuzzeichen über dem Kelch. Dazu singt oder spricht er (im Messbuch ist der Text mit Melodie angegeben, was das Singen nahelegt):

Pax Domini sit semper vobiscum. Et cum spiritu tuo.

¹¹⁹ MR (1962), 339f.

Beim Einsenken des Partikels in den Kelch betet der Zelebrant:

*Haec commixtio, et consecratio Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi, fiat accipientibus nobis in vitam aeternam. Amen.*¹²⁰

Danach wird der Kelch wieder bedeckt, eine Kniebeuge gemacht und unter dreimaligem Schlagen auf die Brust betet der Priester:

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi: miserere nobis.
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi: miserere nobis.
*Agnus Dei, qui tollis peccata mundi: dona nobis pacem.*¹²¹

In Messen für Verstorbene lautet das jeweilige Ende nicht *miserere nobis*, sondern *dona eis requiem* und bei der dritten Anrufung dann: *dona eis requiem sempiternam*.

Mit gefalteten Händen und verbeugt, betet der Priester dann leise als eines der Vorbereitungsgebete auf seine Kommunion:

Domine Iesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: ne respicias peccata mea, sed fidem Ecclesiae tuae; eamque secundum voluntatem tuam pacificare et coadunare digneris.
*Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen.*¹²²